DECRETO Nº 2.026-2013/2016, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO DIA 25 DE SETEMBRO E DÁ PROVIDÊNCIAS.

HELTON ADRIANO HAAS, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO, a situação preocupante do erário público Municipal em decorrência da queda na reparticipação do FPM;
CONSIDERANDO, a urgente necessidade de redimensionar as diretrizes da administração pública municipal em decorrência destas imprevisíveis ocorrências;
CONSIDERANDO, a necessidade de informar á população e discutir com ela as providências a serem tomadas;

CONSIDERANDO, a importância de priorizar com a comunidade os serviços que deverão ter atendimento pleno e os serviços que deverão ser paralisados ou suspensos em decorrência  da insuficiente  e imprevista arrecadação;

CONSIDERANDO, a necessidade de chamar atenção dos Governos Estadual e Federal frente a crise que abala os municípios;
DECRETA

Art. 1º - Fica determinado Ponto Facultativo nas repartições públicas do Município de Toropi, exceto os serviços de educação, atividades escolares, transporte escolar e merenda escolar, bem como os serviços de saúde, atendimento nos postos de saúde e emergências, funcionarão normalmente nos horários e locais habituais.
Art. 2º - As horas não trabalhadas no dia 25 de setembro de 2015 serão compensadas em data a ser estabelecida de acordo com a necessidade dos serviços, os servidores públicos municipais serão convocados a compensar as horas não trabalhadas neste dia.
Art. 3º - Os vencimentos de todos os débitos para com a fazenda pública municipal ficam prorrogados para o próximo dia útil e de atendimento normal da secretaria da fazenda.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e quinze.
HELTON ADRIANO HAAS

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.